
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  67 DEL  02/03/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 9 DEL 02/03/2017

OGGETTO: SAG - PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL SEGGIO DI GARA PER LA 
PROCEDURA  AD  INVITO  per  l?affidamento  dei  lavori  di  INTERVENTO  DI 
RIPRISTINO  MOVIMENTO  FRANOSO  STRADA COMUNALE  VIA TIGNANO  IN 
COMUNE  DI  SASSO  MARCONI.  CUP  N.  B97H16000210004  CIG  697010154D. 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                                       

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
                                       
PRESO ATTO che:

• in data 18/04/2016 è entrato in vigore il  “Nuovo Codice dei Contratti  e degli  appalti  
Pubblici” -  D. Lgs.  50 del  18/04/2016 n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materi 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• Che tale Decreto Legislativo ha abrogato totalmente il precedente D. Lgs. n. 163/2006,  
mentre  non  ha  abrogato  totalmente  il  Regolamento  attuativo  dello  stesso  D.P.R.  N. 
207/2010;

– il Comune di Sasso Marconi con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 
n. 498 del 30/12/2016 – Determina a contrarre la quale ha approvato il progetto esecutivo 
e tutti i documenti ad esso collegati per l'affidamento dei seguenti lavori: INTERVENTO 
DI RIPRISTINO MOVIMENTO FRANOSO STRADA COMUNALE VIA TIGNANO 
IN COMUNE DI SASSO MARCONI. CUP N. B97H16000210004, dando al contempo 
indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere alla indizione di una procedura ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 con le modalità di cui all’art. 63, c. 6,  
D.Lgs 50/2016, attraverso offerta espressa mediante unico ribasso sull'importo dei lavori 
posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, c. 4;

– il Comune di Sasso Marconi ha, inoltre, individuato, ai sensi di quanto indicato nella  
convenzione  di  istituzione  del  Servizio  Associato  Gare  rep.  18/2014,  le  Società  da 
invitare alla procedura stessa;

– l'importo  dei  lavori  con  riferimento  al  quadro  tecnico  dell'opera,  indicato  nella 
Determinazione di cui sopra è di € 140.000,00 di cui € 135.100,00 per lavori a base d’asta 
(soggetti a ribasso) ed € 4.900,00 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), totalmente finanziati con fondi propri di bilancio.

– Con propria precedente determinazione n. 33 del 8/2/2017 il  Servizio Associato Gare 
procedeva alla indizione della procedura di gara come da richiesta acquisendo il seguente 
CIG  697010154D e definendo la scadenza nel giorno 24/2/2017 entro le ore 12,00;

DATO ATTO che:
– entro  termine  di  scadenza  indicato  nella  lettera  d’invito  e  precisamente  entro  il 

24/02/2017 alle ore 12,00 sono pervenute le seguenti offerte:
1) Locorotondo Francesco – prot. n. 1431/2017 del 23/2/2017;
2) Casp Valle del Brasimone – prot. n. 1078/2017 del 24/2/2017 ore 9,13;
3)  Coop. di produzione lavoro Castel Dell’Alpi  –  prot. n. 1480/2017 del 24/2/2017 ore  
9,13;
4) Taglioli Giorgio – prot. 1482/2017 del 24/2/2017 ore 9,30;
5) Sapaba Spa – prot. n. 1484/2017 del 24/2/2017 ore 9,45;
6) Padroni Romolo Srl – prot. n. 1495/2017 del 24/2/2017 ore 10,30;

– Il seggio di gara si è svolto nella giornata del 27/02/2017 in due sedute pubbliche per 
l’ammissione dei concorrenti e per l’esame delle offerte economiche e rispettivamente:

in data 27/2/2017 dalle ore 10,00 alle ore 12,20;



in data 27/2/2017 dalle ore 12,30 alle ore 13,30;
– Dal verbale di gara, si prende atto che la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è nei confronti  dell'Impresa Taglioli Giorgio con sede in 
Sasso Marconi (BO) con il ribasso offerto del 31,65% - Via Nicolò Sannuti 23 – P. IVA 
00436461206.

PRESO ATTO inoltre che:

– ai  sensi  del  disposto  dell'art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016  la  proposta  di 
aggiudicazione non è efficace e viene subordinata alla chiusura della fase di verifica di  
tutti i requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7;

– Il  Servizio  Associato  gare  provvede  a  dare  avvio  alla  verifica  dei  requisiti 
sull'aggiudicataria attraverso il sistema AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 
comma 13 D. Lgs. 50/2016 ed anche tramite si sistemi tradizionali;

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
– Di  prendere  atto  che  dai  verbali  della  commissione  di  aggiudicazione  si  evince  la  

seguente  proposta  di  aggiudicazione  ex  art.  32  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016  nei 
confronti  dell'Impresa Taglioli Giorgio con sede in Sasso Marconi (BO) con il ribasso 
offerto del 31,65% - Via Nicolò Sannunti 23 – P. IVA 00436461206.

– Di  prendere  atto,  quindi,  di  tale  risultanza  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara  
subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura alla verifica dei requisiti ai 
sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

                         Visti:

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui 

quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
• la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato Gare prot. 

n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;
• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot. n. 10162 del 30/12/2016 

avente  ad  oggetto:  PROROGA  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO 31/03/1999 
E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara 
Bellettini della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e 
fino al  31/12/2017;

Attestato  che non vi sono impegni di spesa da assumere;                      

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:



1 – di prendere atto in questa sede quanto indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di 
aggiudicazione scaturita dal seggio di gara ex art. 32 comma 5 del D. lgs. 50/2016, dalla quale  
risulta aggiudicataria  l'Impresa Taglioli Giorgio con sede in Sasso Marconi (BO) con il ribasso 
offerto del 31,65% - Via Nicolò Sannuti 23 – P. IVA 00436461206;

2  -  di  dare  comunicazione  delle  risultanze  all’aggiudicataria,  ai  controinteressati,  qualora 
esistenti,   di  provvedere  a  dare  avvio  alla  verifica  di  tutti  i  requisiti,  condizione  necessaria 
affinchè l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs.  
50/2016;

3  -  di  rimandare  a  successiva   determinazione  l'efficacia  dell'aggiudicazione  della  gara  a 
conferma del presente provvedimento, dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS ed in 
maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

4 - di dare atto infine che:
• con la sottoscrizione della presente determinazione si  esprime il  parere di regolarita' 

tecnica  attestante  la  regolarita'  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL SEGGIO DI GARA PER LA PROCEDURA AD INVITO per l?affidamento dei 
lavori di INTERVENTO DI RIPRISTINO MOVIMENTO FRANOSO STRADA COMUNALE VIA TIGNANO IN 
COMUNE DI SASSO MARCONI. CUP N. B97H16000210004 CIG 697010154D. AGGIUDICAZIONE NON 
EFFICACE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  67  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni  dal   02/03/2017   al  17/03/2017  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 02/03/2017

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


